
 

2023, roč. 17, č. 1 

              Výzkumné studie 

 

1 

 

SEBEHODNOCENÍ A RYSY OSOBNOSTI U VÝCHOVNÝCH PRACOVNÍKŮ 

DĚTSKÝCH TÁBORŮ1 

 

Kateřina Necpalová, Petr Česák, Katarína Millová, Zdenka Stránská 

 

Abstrakt 

Lidé s vyšší mírou sebehodnocení vykazují nízkou míru neuroticismu a vysokou míru přívětivosti, 

svědomitosti, extraverze a otevřenosti vůči zkušenosti, což by mohly být ideální předpoklady pro 

pozici výchovného pracovníka na dětském táboře. Cílem práce bylo zjistit, zda existuje rozdíl 

v sebehodnocení a rysech osobnosti u výchovných pracovníků a běžnou populací.  

Výzkumu se dobrovolně účastnilo 1153 respondentů (18 – 40 let), z toho 563 výchovných pracovníků 

a 590 respondentů z běžné populace. Data byla získávána pomocí online dotazníku, který se skládal 

z demografických otázek, RSES a BFI – 44. K analýze výsledků jsme využili deskriptivní statistiku 

a T–test pro nezávislé výběry. 

Výchovní pracovníci vykazují vyšší hodnotu sebehodnocení, a všech faktorů kromě neuroticismu, 

zde byly hodnoty nižší. Vedoucími se častěji stávají bývalí účastníci dětských táborů. Výsledky lze 

uplatnit při výběru vhodných vedoucích na pozice výchovných pracovníků. 

Klíčová slova: sebehodnocení, rysy osobnosti, výchovný pracovník, táborový vedoucí 

 

 

SELF-ESTEEM AND PERSONALITY TRAITS OF THE EDUCATORS OF CHILDREN'S 

CAMPS 

Abstract 

People with a higher level of self-esteem show a low level of neuroticism and a high level of 

friendliness, conscientiousness, extraversion, and openness to experience, which could be ideal 

preconditions for the position of an educator at a children's camp.  

This work aims to find out whether there is a difference in self-esteem and personality traits between 

educators and the general population.  

1,153 respondents (18–40 years) participated in this research, where 563 were educators and 590 

were respondents from the general population. Data were obtained using an online questionnaire, 

which consisted of demographic questions, RSES and BFI-44. Data were analyzed by basic 

descriptive statistics and T-test for independent selections.  

Educators show a higher value of self-esteem and of all other factors except for neuroticism, where 

lower values were recorded. Former participants in children's camps became educators more often. 

The results can be applied in the selection of suitable leaders for the positions of educators.  

Keywords: self-esteem, personality traits, educator, camp leader 

 
________________________ 

Došlo do redakce: 4. 5. 2022 

Schváleno k publikaci: 15. 3. 2023 

 

 
1 Článek vychází z kvalifikační práce: Necpalová, K. (2021). Sebehodnocení a rysy osobnosti u výchovných pracovníků 

dětských táborů. Bakalářská práce. Filozofická fakulta Masarykovy univerzity. 



 

2023, roč. 17, č. 1 

              Výzkumné studie 

 

2 

Úvod 

Dětský tábor je tradiční formou volnočasové pedagogiky, pro kterou nemáme jednotnou definici. 

Nejčastěji jsou dětské tábory definovány jako organizovaný pobyt pro 30 a více dětí ve věku do 15 

let na dobu delší než 5 dnů (Hamach et al., 2004).  

Na dětském táboře se o děti starají různí výchovní pracovníci, od zdravotníka, praktikanta, 

oddílového vedoucího až po hlavního vedoucího. V nejtěsnějším a nejintenzivnějším kontaktu 

s dětmi jsou oddíloví vedoucí. Většinou jsou to svobodné osoby, které studují nebo právě dostudovaly 

vysokou školu a většina z nich je mladší třiceti let (Marchand et al., 2009). Táborový vedoucí by měl 

mít určité znalosti, dovednosti a osobní přístup (Ferrari & Risch, 2013; Tessman et al., 2012). Sem 

spadá kontrola dětí při běžných denních úkolech jako je hygiena, stravování, pořádek, starost o jejich 

psychické zdraví a také schopnost umět rozpoznat potenciálně nebezpečné situace. Johnson et al. 

(2010) uvádí, že táborový vedoucí zastává během tábora roli pečovatele, autority, baviče, facilitátora 

a podle Rische (2012) by měl být také dobrým kamarádem.  

Carlo et al. (2005) uvádí, že v hodnocení pětifaktorového modelu osobnosti vykazují tito dobrovolníci 

významně vyšší hodnoty u extraverze, svědomitosti, přívětivosti a otevřenosti vůči zkušenosti, 

naopak s neuroticismem nesouvisí vůbec. Se stejnými dimenzemi pětifaktorového modelu osobnosti 

se pojí také vysoké sebehodnocení respondentů (Erol & Orth, 2011; Robins et al., 2001). Zároveň 

bylo vyšší sebehodnocení rovněž prokázáno u lidí v období mladé dospělosti (Wagner et al., 2013).  

Lazarová (2006) považuje sebehodnocení jako jednu z důležitých osobnostních kompetencí 

pracovníka s dětmi a mládeží. 

Sebehodnocení je definováno jako globální, stabilní a afektivně nabitý ukazatel postoje jednotlivce 

o jeho hodnotě (Donnellan et al., 2011), přičemž jde o subjektivní konstrukt, který nemusí odrážet 

objektivní charakteristiky a kompetence daného jedince (Orth et al., 2018). Jde především 

o emocionální složku sebepojetí – emoční odezvu, kterou získáváme díky sebeuvědomění (Swann et 

al., 2007). Běžně se stanovuje pomocí Rosenbergovy škály sebehodnocení (Erol & Orth, 2011; Jordan 

et al., 2003; Lupien et al., 2010; Robins et al., 2001; Tinakon & Nahathai, 2012; Wagner et al., 2013). 

Pro stanovení rysů osobnosti se nejčastěji využívá Big Five Inventory (Carlo et al., 2005; Erol & 

Orth, 2011; Hřebíčková et al., 2016; Robins et al., 2001; Soto & John, 2009). 

 

Výzkumné cíle 

Hlavním výzkumným cílem bylo zjistit, zda se liší sebehodnocení a rysy osobnosti u výchovných 

pracovníků a běžné populace.  

 

Výzkumný soubor 

Výzkumný soubor (tabulka č. 1) tvořili občané České republiky ve věku od 18 do 40 let (m = 23,58; 

sd = 5,23; md = 22). Dotazník vyplnilo celkem 1 155 respondentů, přičemž 2 dotazníky byly z důvodu 

chybného vyplnění vyloučeny. Z celkového počtu zbylých respondentů (1153) bylo 889 žen (77,1 %) 

a 264 mužů (22,9 %). Rozložení počtu respondentů ve zkoumaných skupinách bylo téměř 

rovnoměrné, a to 563 (48,8 %) respondentů ve skupině výchovných pracovníků (lidé, kteří jezdí na 

tábor jako výchovní pracovníci) a 590 (51,2 %) respondentů v běžné populaci (lidé, kteří na tábory 

nejezdí v pozici výchovného pracovníka). 

 



 

2023, roč. 17, č. 1 

              Výzkumné studie 

 

3 

Skupina výchovných pracovníků zahrnovala celkem 563 respondentů, z toho 160 (28,4 %) mužů ve 

věku od 18 do 40 let (m = 25,7; sd = 6,4; md = 24) a 403 (71,6 %) žen ve věku od 18 do 40 let (m = 

23,3; sd = 5,5; md = 22). Ve skupině s běžnou populací byl celkový počet respondentů 590, z toho 

104 (17,6 %) mužů ve věku od 18 do 40 let (m = 24,8; sd = 4,9; md = 23) a 486 (82,4 %) žen ve věku 

od 18 do 40 let (m = 22,9; sd = 4,4; md = 22). 

 

Tabulka 1 

Výzkumný soubor 

  N Muži Ženy 
Věk [roky] 

m sd md 

Výchovní pracovníci  563 160 403 23,96 5,85 22 

Běžná populace  590 104 486 23,22 4,53 22 

*m = průměr, sd = směrodatná odchylka, md = medián 

 

Metody výzkumu 

Pro sběr dat jsme využili online dotazníkové šetření. Dotazníky se skládaly ze základ-

ních demografických otázek, dotazníku Rosenbergovy škály sebehodnocení (RSES) podle Blatného 

a Osecké (1994) a dotazníku Big Five Inventory (BFI 44) zkráceného na 44 položek podle Hřebíčkové 

et al. (2016), který je zaměřený na rysy osobnosti. 

Rosenbergova škála sebehodnocení obsahuje 10 položek, polovina otázek je formulována pozitivně 

a druhá polovina je formulována negativně. Rosenbergova škála byla použita k měření explicitního 

sebehodnocení, tak jako v jiných studiích (Jordan et al., 2003; Lupien et al., 2010). Je to 

nejrozšířenější nástroj na měření globálního sebehodnocení (Tinakon & Nahathai, 2012). Výhodou 

této škály je vhodnost využití pro muže i ženy, různé etnické skupiny a dospělé respondenty. U škály 

RSES byla zjištěna vysoká vnitřní konzistence i test-retestová reliabilita (Rosenberg et al., 1979). 

Výsledky se získávají jednoduchým sečtením všech deseti položek. Z následného hrubého skóru, 

který nabývá hodnot 10 až 40, určujeme sebehodnocení respondenta. Čím vyšší hodnota hrubého 

skóru, tím vyšší globální sebehodnocení (Blatný & Osecká, 1994).  

Pro posouzení reliability RSES v naší studii bylo nutné stanovit Cronbachův koeficient alfa, který 

dosáhl hodnoty 0,86. V tabulce č. 2 jsou uvedeny reliability jednotlivých škál provedené za výpočtem 

vnitřní konzistence pomocí koeficientu Cronbachovy alfa. U škály svědomitosti, extraverze a 

neuroticismu vychází reliabilita přibližně stejně jako u Hřebíčkové a kol. (2016) a u škály přívětivosti 

a neuroticismu je reliabilita vyšší, než uvádí Hřebíčková a kol. (2016). 

 

 



 

2023, roč. 17, č. 1 

              Výzkumné studie 

 

4 

Tabulka 2 

Reliabilita jednotlivých škál (N=1153) v našem výzkumu 

Dimenze osobnosti Cronbachova alfa 

Extraverze 0,86 

Přívětivost 0,74 

Svědomitost 0,78 

Neuroticismus 0,87 

Otevřenost 0,8 

 

 

Big Five Inventory je dotazník, který byl použit pro testování dimenzí osobnosti podle Big Five, tedy 

extraverzi, přívětivost, svědomitost, neuroticismus a otevřenost vůči zkušenostem (Hřebíčková et al., 

2016; Soto & John, 2009). Big Five Inventory – 44 je českou verzí inventáře Big Five Inventory, 

zkrácenou na 44 položek, odpovídající dimenzím pětifaktorového modelu. Otázky jsou ve formě 

přídavných jmen jako odpovědí na jednu hlavní otázku v podobě věty „Považuji se za někoho kdo, 

…“, kde odpověď zní například „…snadno odpouští“. Většinou je odpověď jednoslovná nebo velmi 

krátká. Respondent následně vybírá z pěti možností, jak na větu zareagovat, a to od „Zcela 

nesouhlasím“ po „Zcela souhlasím“, na Likertově škále od 1 do 5 (Hřebíčková et al., 2002; Soto & 

John, 2009).  

Inventář obsahuje 44 položek, které zahrnují 5 dimenzí osobnosti (Hřebíčková et al., 2002; 

Hřebíčková et al., 2016):  

•  Neuroticismus (N) vyjadřuje hladinu emocionální stability a schopnost vyrovnat se s psychickou 

zátěží. V inventáři je 8 položek, které zjišťují míru neuroticismu, z toho 3 jsou reverzní;  

• Extraverze (E) vyjadřuje míru společenskosti a družnosti jedince. V inventáři je 8 položek, které 

zjišťují míru extraverze, přičemž 3 jsou reverzní;  

• Otevřenost vůči zkušenosti (O) je reprezentována položkami zjišťujícími představivost, prožívání 

a vnímavost vlastních psychických pochodů a pocitů. V inventáři je 10 položek, z toho 2 položky 

jsou reverzní;  

• Přívětivost (P) je reprezentována položkami zjišťujícími tendenci v chování v interpersonálních 

vztazích. V inventáři je 9 položek, přičemž 4 jsou reverzní;  

• Svědomitost (S) vyjadřuje schopnost kontrolovat a organizovat svůj život i okolní prostředí. 

V inventáři je 9 položek, z toho 4 položky jsou reverzní. 

 

Sběr a zpracování dat 

Odpovědi byly získány prostřednictvím online dotazníku, který jsme umístili na sociální síti 

Facebook. Dále jsme dotazník rozeslali prostřednictvím e-mailu s přílohou některým 

administrátorům webových stránek, kteří zprostředkovávají svým klientům výběr z různých táborů, 



 

2023, roč. 17, č. 1 

              Výzkumné studie 

 

5 

a také byly emailem osloveny přímo některé táborové organizace (Skaut, Děti bez hranic, Haul, 

Centrum Robinson, Duha, YMCA atd.).  

Jednalo se tedy o nepravděpodobnostní výběr, který byl založený především na lavinovém přístupu 

– oslovení jednoho příslušníka požadované populace, který následně o výzkumu informoval další 

příslušníky dané populace, a také částečně přístupu anketového – díky otázce na působení v konkrétní 

organizaci jsme mohli danou organizaci oslovit s prosbou o rozšíření dotazníku mezi ostatní členy 

(Miovský, 2006). Sběr dat probíhal tři měsíce, a to od poloviny listopadu 2020 do poloviny února 

2021. Dotazník byl zcela anonymní a jeho vyplnění bylo dobrovolné. V úvodu dotazníku byli 

respondenti informováni o cílech výzkumu, kolik přibližně času jim vyplnění dotazníku zabere a byla 

jim předána informace o anonymitě a dobrovolnosti při účasti na tomto výzkumu.  

Výzkumná data byla exportována do programu Microsoft Excel, kde byla zkontrolována a 

vyhodnocena dle škály dotazníku RSES a BFI-44. Po sjednocení byla přenesena do programu IBM 

SPSS verze 27, ve kterém byla data statisticky zpracována. 

Pro zpracování demografických údajů jsme použili metodu deskriptivní statistiky, následně byla 

ověřována normalita dat (viz tabulka 3).  

 

Tabulka 3 

Test normality výzkumných dat 

    

Shapiro-Wilk 

Hodnota testu df Sig. 

 

RSES výsledky 
2 0,99 590 p<0,001  

1 0,97 563 p<0,001  

Extraverze 
2 0,99 590 0,001  

1 0,98 563 p<0,001  

Přívětivost 
2 0,99 590 p<0,001  

1 0,98 563 p<0,001  

Svědomitost 
2 0,99 590 0,018  

1 0,99 563 0,001  

Neuroticismus 
2 0,99 590 p<0,001  

1 0,99 563 p<0,001  

Otevřenost 
2 0,99 590 p<0,001  

1 0,98 563 p<0,001  

 



 

2023, roč. 17, č. 1 

              Výzkumné studie 

 

6 

Pro zpracování dat jsme využili dvouvýběrový (nepárový) studentův T-test, protože sebehodnocení 

a rysy osobnosti jsou v běžné populaci normálně rozloženy (Hřebíčková et al., 2016; Suchá & Dolejš, 

2016). Vzhledem k nenormálnímu rozložení našich dat jsme provedli i neparametrický Mann-

Whitneyův U test. Výsledky obou testů byly ve shodě. Stanovili jsme jak věcnou významnost 

(Cohenovo d), tak i statistickou významnost p(0,05) podle Sun et al. (2013). 

 

Výsledky 

Výsledky dotazníkového šetření včetně statistické analýzy jsou přehledně uvedené v tabulce 4. 

Respondenti byli rozděleni do dvou skupin (1 = výchovní pracovníci na dětských táborech, 2 = běžná 

populace), a to podle toho, zda se účastní alespoň jednou za rok dětského tábora v pozici výchovného 

pracovníka (praktikant, vedoucí, hlavní vedoucí, zdravotník). 

První metodou v testové baterii byla Rosenbergova škála sebehodnocení, která měří globální míru 

sebehodnocení respondenta. Výsledkem první metody je hrubý skór respondenta. U výchovných 

pracovníků byla nalezena významně vyšší průměrná hodnota sebehodnocení než u běžné populace. 

Druhou dotazníkovou metodou, která byla zvolena pro zjištění rysů osobnosti, je česká zkrácená 

verze BFI-44. U každé z celkových 44 položek se vybírá odpověď v podobě adjektiv z pětibodové 

škály. U dimenze extraverze, přívětivosti a otevřenosti vůči zkušenosti jsme nalezli významně vyšší 

průměrné hodnoty u skupiny výchovných pracovníků a zároveň jsme zde nalezli i věcnou 

významnost. Také u dimenze svědomitosti jsme nalezli významně vyšší průměrné hodnoty u skupiny 

výchovných pracovníků. Naproti tomu u dimenze neuroticismu jsme nalezli významně vyšší 

průměrnou hodnotu a věcnou významnost u běžné populace. To můžeme pozorovat u záporné 

hodnoty věcné významnosti, která nám vyjadřuje, že hodnota neuroticismu je nižší u výchovných 

pracovníků než u běžné populace. 

 

Tabulka 4 

Statistická analýza dat a porovnání průměrných hodnot sledovaných parametrů sebehodnocení 

a rysů osobnosti 

 

  Průměr 
Směrodatná 

odchylka 
T-test p  d 

Sebehodnocení 
1 30,39 5,79 

6,34 p<0,001 0,37 
2 28,18 6,04 

Extraverze 
1 28,87 5,8 

10,44 p<0,001 0,61 
2 25,11 6,43 

Přívětivost 
1 34,84 4,76 

9,94 p<0,001 0,58 
2 31,87 5,38 

Svědomitost 
1 32,57 5,47 

5,04 p<0,001 0,3 
2 30,96 5,38 

       



 

2023, roč. 17, č. 1 

              Výzkumné studie 

 

7 

       

Neuroticismus 
1 21,28 6,04 

-10,53 p<0,001 -0,62 
2 25,16 6,48 

Otevřenost 
1 38,08 5,93 

9,03 p<0,001 0,53 
2 34,82 6,35 

 

 

Diskuze 

Výzkumným cílem bylo zjistit, zda se liší rysy osobnosti a sebehodnocení u výchovných pracovníků 

a běžné populace, která na dětské tábory v pozici výchovného pracovníka nejezdí.  

Z výsledků (tabulka 4) vyplynulo, že extraverze, svědomitost, přívětivost a otevřenost vůči zkušenosti 

nabyly u skupiny výchovných pracovníků významně vyšších hodnot než u běžné populace. Nalezená 

věcná významnost nám potvrzuje, že nalezené průměrně vyšší hodnoty u táborových vedoucích 

souvisí s jejich působením na dětském táboře.  

V praxi to znamená, že výchovní pracovníci jsou více společenští, což jim podle Fleesona a 

Gallaghera (2009) umožňuje lépe fungovat ve skupinách. Zároveň naše skupina výchovných 

pracovníků dětských táborů vykazuje průměrně vyšší hodnoty svědomitosti, díky které mají podle 

Thompsona (2008) tendenci být efektivní, organizovaní, vykazují sebekázeň, usilují o dosažení 

výsledků a jsou obecně spolehliví. Sackett a Walmsley (2014) navíc uvádí, že svědomitost je důležitá 

pro úspěch v mnoha různých zaměstnáních (Sackett & Walmsley, 2014). Vyšší hodnoty přívětivosti 

naznačují že se jedná o lidi laskavé, sympatické, kooperativní, vřelé a ohleduplné (Thompson, 2008). 

Vyšší hodnoty otevřenosti vůči zkušenosti podle Leary a Hoyle (2009) napovídají, že výchovní 

pracovníci mají tendenci být kreativnější, jsou více vnímaví vůči vnitřním pocitům, mají nezávislý 

úsudek a zvídavost, živou představivost a preferují rozmanitost. 

Na toto téma jsme nenalezli žádnou ucelenou vědeckou studii. Nejbližší výzkum, který se naší 

problematiky týkal, byl výzkum Kaince (2018), který se ve své kvalifikační práci zaměřuje na 

osobnost a motivaci instruktora aktivit v přírodě. Z jeho výsledků vyplývá, že respondenti spadající 

do skupiny instruktorů aktivit v přírodě vykazovali nadprůměrnou hodnotu extraverze, svědomitosti 

a vysokou míru přívětivosti. Naše výsledky jsou tedy s uvedeným tvrzením ve shodě. 

Při porovnání se zahraničními studiemi jsme narazili na spojitost mezi osobnostními rysy a 

dobrovolnictvím, pod které lze práci táborového vedoucího často řadit. I když, jak uvádějí Omoto 

and Snyder (1995), i v této oblasti je stále hodně prostoru ke zkoumání. Ve své studii dokládají, že 

osobnost dobrovolníka je nejsilněji spojena s přívětivostí a extraverzí. Carlo et al. (2005) ve své studií 

uvádějí, že osobnost dobrovolníka vykazuje vyšší hodnotu u všech rysů pětifaktorového modelu 

osobnosti kromě neuroticismu. Uvedená tvrzení zmíněných autorů jsou opět v souladu s našimi 

výsledky.   

 

 



 

2023, roč. 17, č. 1 

              Výzkumné studie 

 

8 

Hodnoty neuroticismu vyšly významně nižší u výchovných pracovníků než u běžné populace. To 

znamená, že výchovní pracovníci jsou více emocionálně stabilní a jejich reakce jsou vyrovnané a 

podnětům přiměřené. Nižší hodnotu neuroticismu nalezl i Carlo et al. (2005) u dobrovolníků ve své 

studii. 

Sebehodnocení u výchovných pracovníků vykazuje významně vyšší průměrnou hodnotu (tabulka 4), 

než u běžné populace, která na dětské tábory v pozici výchovného pracovníka nejezdí. Toto tvrzení 

je podpořeno nalezenou věcnou významností.   

Z toho vyplývá, že výchovní pracovníci více věří ve své vlastní schopnosti a cítí kontrolu nad 

událostmi. Díky vyššímu sebehodnocení jsou také schopni plnit úkoly bez většího stresu. 

Také Stokes (2019) ve své práci nalezl souvislost mezi vyšším sebehodnocením a nižšími hodnotami 

neuroticismu. Nízkou mírou neuroticismu a zároveň vysoké průměrné hodnoty přívětivosti, 

svědomitosti, extraverze a otevřenosti vůči zkušenosti u jedinců s vyšší úrovní sebehodnocení uvádějí 

i další autoři (Erol & Orth, 2011; Ferris et al., 2013; Robins et al., 2001; Wu et al., 2018)  

Průměrný věk (23,96± let) našich táborových vedoucích spadá do věkové kategorie mladé dospělosti, 

u které nalezl vyšší hodnoty sebehodnocení Wagner et al. (2013) a Arsandaux et al. (2021). Dále jsou 

naše výsledky ve shodě i s tvrzením Lazarové (2006), která zjistila, že vyšší sebehodnocení se 

vyskytuje právě u lidí, kteří pracují s dětmi.  

Jedním z limitů této studie je metoda sběru dat online. Jedná se o rychlou a relativně jednoduchou 

metodu, ovšem na druhé straně přináší několik úskalí. Pokud respondent neporozumí něčemu 

v zadání, nemůže většinou bezprostředně komunikovat s administrátorem. Na základě anonymity 

respondenta není nějak možné ověřit jeho identitu, kterou může díky tomu měnit. S metodou online 

dotazníku se také pojí samovýběr, kdy nebylo možné uskutečnit náhodný výběr z populace všech 

táborových vedoucích, a to zejména z toho důvodu, že neexistuje žádná takováto databáze, jež by 

nám dané informace poskytla. 

Dalším z případných omezení může být samotný výzkumný soubor, kde bylo více respondentů 

ženského pohlaví než mužského. Problémem může být také relativně velké věkové rozpětí 

respondentů, případně i nižší zastoupení respondentů vyššího věku. Tento fakt může být způsoben i 

tím, že pozice táborového vedoucího se účastní zejména mladší lidé (Marchand et al., 2009). 

V neposlední řadě je potřeba jako limitující faktor uvést intervenující proměnné, které nebyly do 

našeho výzkumu zahrnuty. Mezi tyto proměnné může patřit organizace, se kterou daný jedinec 

spolupracuje, jaké možnosti v oblasti přípravy a hodnocení tato organizace respondentovi nabízí. 

Další intervenující proměnnou může být místo, na kterém tábory probíhají, nebo kolektiv, se kterým 

se respondent tábora účastní. Důležitým faktorem je také přístup rodiny, ve které respondent vyrůstá, 

a její vztah k této činnosti. Také je potřeba brát v potaz to, zda vlastnosti, které jsme v práci zkoumali 

má daný jedinec již v okamžiku, kdy do své pozici nastupuje, nebo je získá právě díky tomu, že se 

táborovým vedoucím stal a postupně se u něho rozvíjejí. 

  



 

2023, roč. 17, č. 1 

              Výzkumné studie 

 

9 

Závěr 

Hlavním cílem této studie bylo zjistit, zda se liší sebehodnocení a rysy osobnosti výchovných 

pracovníků od běžné populace. Pro získání výzkumných dat z oblasti sebehodnocení jsme využili 

dotazník RSES a pro oblast rysů osobnosti dotazník BFI-44.  

Výsledky naší studie potvrdily významně vyšší hodnoty sebehodnocení u výchovných pracovníků 

než u respondentů z běžné populace (lidé, kteří nejsou výchovnými pracovníky na dětských táborech). 

V praxi to znamená, že lidé v pozici táborového vedoucího mají vyšší sebehodnocení. 

Na základě významně vyšších hodnot extraverze, přívětivosti, svědomitosti a otevřenosti vůči 

zkušenosti u výchovných pracovníků dětských táborů než u běžné populace můžeme říct, že výchovní 

pracovníci z našeho výzkumu jsou více společenští a družní, empatičtí a ohleduplní, zásadoví a 

poctiví, tvořiví a vnímaví. 

U dimenze neuroticismu se u výchovných pracovníků dětských táborů projevily významně nižší 

hodnoty než u běžné populace. Z toho vyplývá, že výchovní pracovníci dětských táborů v našem 

výzkumném souboru jsou emocionálně stabilnější a dokážou se lépe vyrovnat s psychickou zátěží. 

Teoretickým přínosem této práce je získání ojedinělých dat ohledně osobnosti a sebehodnocení 

výchovného pracovníka na dětském táboře, která dosud nebyla v námi známých zdrojích 

publikována. Většina článků, které se popisu táborového vedoucího týkají, vychází především 

z legislativy a osobních zkušeností o tom, jaké osobnostní charakteristiky by měl jedinec splňovat. 

Avšak myslíme si, že je důležité na tuto častou pozici nahlížet i z hlediska globálního a objektivního, 

zejména také proto, že naše studie potvrdila existenci statisticky významného rozdílu mezi 

výchovnými pracovníky a běžnou populací, který se objevil u sebehodnocení i rysů osobnosti. Ačkoli 

se náš výzkum zabýval pouhým zlomkem velmi rozsáhlého tématu, věříme, že by to mohlo být 

dobrým začátkem pro navazující zkoumání dalších aspektů, které jsou s osobností táborového 

vedoucího spojené. 

Praktickým přínosem této práce vnímáme především uplatnitelnost při výběru vhodných uchazečů na 

pozice výchovných pracovníků. Výsledky našeho výzkumu mohou lidem se zájmem o pozici 

výchovného pracovníka na dětském táboře pomoci pracovat na daných vlastnostech, pokud 

v některých spatřují nedostatky. Věříme, že náš výzkum přispěje ke zlepšení celkové kvality práce 

táborového vedoucího, která je z našeho pohledu velmi důležitá a měla by odpovídat určitým 

standardům. 

V neposlední řadě mohou být výsledky našeho výzkumu zajímavé nejen pro vedoucí a jejich 

nadřízené, ale také pro rodiče, kteří posílají své děti na tábory. Možná právě díky naší studii budou 

mít větší povědomí o tom, s kým se vlastně jejich dítě na táboře může setkat, a že tato osoba není 

pouze mladý dospělý, jenž se stal výchovným pracovníkem, ale jeho osobnost se od jeho vrstevníků 

v některých dimenzích liší. 

 

 

Literatura 

Arsandaux, J., Galéra, C., & Salamon, R. (2021). The association of self‐esteem and psychosocial 

outcomes in young adults: a 10‐year prospective study. Child and Adolescent Mental Health, 

26(2), 106-113. https://doi.org/10.1111/camh.12392 

Blatný, M., & Osecká, L. (1994). Rosenbergova škála sebehodnocení: struktura globálního vztahu k 

sobě. Československá psychologie, 38(6), 481-488. 

https://doi.org/10.1111/camh.12392


 

2023, roč. 17, č. 1 

              Výzkumné studie 

 

10 

Carlo, G., Okun, M. A., Knight, G. P., & de Guzman, M. R. T. (2005). The interplay of traits and 

motives on volunteering: Agreeableness, extraversion and prosocial value motivation. 

Personality and Individual Differences, 38(6), 1293-1305. 

https://doi.org/10.1016/j.paid.2004.08.012 

Donnellan, M. B., Trzesniewski, K. H., & Robins, R. W. (2011). Self-esteem: Enduring issues and 

controversies. In T. Chamorro-Premuzic, S. von Stumm, & A. Furnham (Eds.), The Wiley-

Blackwell handbook of individual differences (pp. 718–746). Wiley. 
Erol, R. Y., & Orth, U. (2011). Self-esteem development from age 14 to 30 years: a longitudinal 

study. Journal of Personality and Social Psychology, 101(3), 607–619. 

https://doi.org/10.1037/a0024299 

Ferrari, T. M., & Risch, L. S. (2013). Exploring 4-H camp counseling as a context for developing 

responsibility. Abstract of a presentation at the American Camp Association Camp Research 

Symposium, Dallas, TX. Retrieved from http://www. acacamps.org/research/connect/research-

symposiums. 
Ferris, D. L., Johnson, R. E., Rosen, C. C., Djurdjevic, E., Chang, C.-H. D., & Tan, J. A. (2013). 

When is success not satisfying? Integrating regulatory focus and approach/avoidance 

motivation theories to explain the relation between core self-evaluation and job satisfaction. 

Journal of Applied Psychology, 98(2), 342–353. 

https://doi.org/https://doi.org/10.1037/a0029776 

Fleeson, W., & Gallagher, P. (2009). The implications of Big Five standing for the distribution of 

trait manifestation in behavior: fifteen experience-sampling studies and a meta-analysis. 

Journal of Personality and Social Psychology, 97(6), 1097–1114. 

https://doi.org/10.1037/a0016786 

Hamach, J., Hoffman, O., & Jírová, H. (2004). Tábory a jiné zotavovací akce: průvodce jejich 

přípravou. IDM MŠMT. 

Hřebíčková, M., Jelínek, M., Blatný, M., Brom, C., Burešová, I., Graf, S., Mejzlíková, T., 

Vazsonyi, A. T., & Zábrodská, K. (2016). Big Five Inventory: Základní psychometrické 

charakteristiky české verze BFI-44 a BFI-10. Československá psychologie, 60(6), 567–583. 

Johnson, S. K., Goldman, J. A., Garey, A. I., Britner, P. A., & Weaver, S. E. (2010). Emerging 

adults’ identity exploration: Illustrations from inside the “Camp bubble.” Journal of Adolescent 

Research, 26(2), 258–295. https://doi.org/10.1177/0743558410376832 

Jordan, C. H., Spencer, S. J., Zanna, M. P., Hoshino-Browne, E., & Correll, J. (2003). Secure and 

defensive high self-esteem. Journal of Personality and Social Psychology, 85(5), 969–978. 

https://doi.org/https://doi.org/10.1037/0022-3514.85.5.969 

Kainc, M. (2018). Osobnost a motivace instruktora aktivit v přírodě. [Diplomová práce]. Univerzita 

Karlova. 

Lazarová, B. (2006). Cesty dalšího vzdělávání učitelů. Paido. 

Leary, M. R., & Hoyle, R. H. (2009). Handbook of individual differences in social behavior. 

Guilford Press. 

Lupien, S. P., Seery, M. D., & Almonte, J. L. (2010). Discrepant and congruent high self-esteem: 

Behavioral self-handicapping as a preemptive defensive strategy. Journal of Experimental 

Social Psychology, 46(6), 1105-1108. https://doi.org/10.1016/j.jesp.2010.05.022 

Marchand, G., Russell, K. C., & Cross, R. (2009). An empirical examination of outdoor behavioral 

healthcare field instructor job-related stress and retention. Journal of Experiential Education, 

31(3), 359-375. https://doi.org/10.5193/jee.31.3.359 

Miovský, M. (2006). Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu. Grada Publishing.  

https://doi.org/10.1016/j.paid.2004.08.012
https://doi.org/10.1037/a0024299
https://doi.org/https:/doi.org/10.1037/a0029776
https://doi.org/10.1037/a0016786
https://doi.org/10.1177/0743558410376832
https://doi.org/https:/doi.org/10.1037/0022-3514.85.5.969
https://doi.org/10.1016/j.jesp.2010.05.022
https://doi.org/10.5193/jee.31.3.359


 

2023, roč. 17, č. 1 

              Výzkumné studie 

 

11 

Omoto, A. M., & Snyder, M. (1995). Sustained helping without obligation: motivation, longevity of 

service, and perceived attitude change among AIDS volunteers. Journal of Personality and 

Social Psychology, 68(4), 671–686. https://doi.org/10.1037/0022-3514.68.4.671 

Orth, U., Erol, R. Y., & Luciano, E. C. (2018). Development of self-esteem from age 4 to 94 years: 

A meta-analysis of longitudinal studies. Psychological Bulletin, 144(10), 1045–1080. 

https://doi.org/10.1037/bul0000161 

Risch, L. S. (2012). The development and understanding of responsibility through the role of Ohio 

4-H camp counselors [Doctoral dissertation]. The Ohio State University. 
Robins, R. W., Tracy, J. L., Trzesniewski, K., Potter, J., & Gosling, S. D. (2001). Personality 

correlates of self-esteem. Journal of Research in Personality, 35(4), 463-482. 

https://doi.org/https://doi.org/10.1006/jrpe.2001.2324 

Rosenberg, M. (1979). Conceiving the self. Basic Books.  

Sackett, P. R., & Walmsley, P. T. (2014). Which personality attributes are most important in the 

workplace? Perspectives on Psychological Science, 9(5), 538-551. 

https://doi.org/10.1177/1745691614543972 

Soto, C. J., & John, O. P. (2009). Ten facet scales for the Big Five Inventory: Convergence with 

NEO PI-R facets, self-peer agreement, and discriminant validity. Journal of Research in 

Personality, 43(1), 84-90. https://doi.org/10.1016/j.jrp.2008.10.002 

Stokes, J. E. (2019). Social integration, perceived discrimination, and self-esteem in mid-and later 

life: Intersections with age and neuroticism. Aging & Mental Health, 23(6), 727-735. 

https://doi.org/10.1080/13607863.2018.1450834 

Suchá, J., & Dolejš, M. (2016). Agresivita, depresivita, sebehodnocení a impulzivita u českých 

adolescentů. Univerzita Palackého v Olomouci. https://doi.org/10.5507/ff.16.24450445 

Sun, Y., Paulus, D., Eyssen, M., Maervoet, J., & Saka, O. (2013). A systematic review and meta-

analysis of acute stroke unit care: what’s beyond the statistical significance? BMC Medical 

Research Methodology, 13(1), 1-11. https://doi.org/https://doi.org/10.1186/1471-2288-13-132 

Swann, W. B., Jr., Chang-Schneider, C., & Larsen McClarty, K. (2007). Do people’s self-views 

matter? Self-concept and self-esteem in everyday life. American Psychologist, 62(2), 84–94. 

https://doi.org/10.1037/0003-066x.62.2.84 

Tessman, D., Duda, S. L., & Pracht, D. (2012). Ladders to leadership: What camp counselor 

positions do for youth. Journal of Youth Development, 7(3), 36–46. 

https://doi.org/10.5195/jyd.2012.127 

Thompson, E. R. (2008). Development and validation of an international English big-five mini-

markers. Personality and Individual Differences, 45(6), 542-548. 

https://doi.org/10.1016/j.paid.2008.06.013 

Tinakon, W., & Nahathai, W. (2012). A comparison of reliability and construct validity between the 

original and revised versions of the Rosenberg Self-Esteem Scale. Psychiatry Investigation, 

9(1), 54–58. https://doi.org/10.4306/pi.2012.9.1.54 

Wagner, J., Lüdtke, O., Jonkmann, K., & Trautwein, U. (2013). Cherish yourself: longitudinal 

patterns and conditions of self-esteem change in the transition to young adulthood. Journal 

of Personality and Social Psychology, 104(1), 148–163. https://doi.org/10.1037/a0029680 

Wu, Y., Lu, J., Chen, N., & Xiang, B. (2018). The influence of extraversion on emotional 

expression: A moderated mediation model. Social Behavior and Personality, 46(4), 641-652. 

https://doi.org/10.2224/sbp.7049 

 

 

https://doi.org/10.1037/0022-3514.68.4.671
https://doi.org/10.1037/bul0000161
https://doi.org/https:/doi.org/10.1006/jrpe.2001.2324
https://doi.org/10.1177/1745691614543972
https://doi.org/10.1016/j.jrp.2008.10.002
https://doi.org/10.1080/13607863.2018.1450834
https://doi.org/10.5507/ff.16.24450445
https://doi.org/https:/doi.org/10.1186/1471-2288-13-132
https://doi.org/10.1037/0003-066x.62.2.84
https://doi.org/10.5195/jyd.2012.127
https://doi.org/10.1016/j.paid.2008.06.013
https://doi.org/10.4306/pi.2012.9.1.54
https://doi.org/10.1037/a0029680
https://doi.org/10.2224/sbp.7049


 

2023, roč. 17, č. 1 

              Výzkumné studie 

 

12 

Údaje o autorech 

 

Bc. Kateřina Necpalová je nyní na rodičovské dovolené, zabývá se pořádáním dětských táborů a 

prací s dětmi. Připravuje se na pokračování v navazujícím magisterském studiu psychologie, 

do budoucna by ráda pracovala v oblasti dětské psychologie.   

Korespondenční autorka. 

 

Kontaktní údaje: 

Adresa: Petra Jilemnického 2569/23, Most, 43401 

email: katka.necpalova@seznam.cz 

 

PhDr. Petr Česák, Ph.D. nyní pracuje na VOŠ, OA, SPgŠ a SZŠ Most, p.o. Ve výzkumech se zabývá 

zejména zdravým životním stylem u specifických skupin obyvatelstva a podílí se na výzkumech 

v Revmatologickém ústavu v Praze. 

 

PhDr. Katarína Millová, Ph.D. je vedoucí katedry psychologie na Filozofické fakultě v Ostravě. 

Zabývá se psychologií celoživotního vývoje, úspěšným vývojem, čtvrtživotní krizí, zakotvenou 

dospělostí, longitudinálním studiem člověka. 

 

PhDr. Zdenka Stránská, Ph.D. je odbornou asistentkou a zástupkyní vedoucího Psychologického 

ústavu na Filozofické fakultě Masarykovy Univerzity v Brně. Zabývá se pedagogickou psychologií. 

Je členkou Programové rady Psychologie pro bakalářské studium. 

 

 

__________________________________ 

Necpalová, K., Česák, P., Millová, K., Stránská, Z. (2023). Sebehodnocení a rysy osobnosti u výchovných 

pracovníků dětských táborů. E-psychologie, 17(1), 1-12. https://doi.org/10.29364/epsy.461 

 


